

**Centro Social e Paroquial Nossa Sra. Mãe Deus da Buraca**

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR VALÊNCIAS**

**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014**

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	VALÊNCIAS						Total 2014	Orçamento 2014	Total 2013
		Creche	Pré-Escolar	Sub-Total S. Gerardo	C. Convívio	Apoio Domiciliário	Sub-Total Buraca			
Vendas e serviços prestados		32 533,52	50 341,61	82 875,13	4 097,00	110 802,04	114 899,04	197 774,17	186 754,00	190 470,18
Subsídios, doações e legados à exploração		86 007,65	139 948,48	225 956,13	37 166,25	183 335,60	220 501,85	446 457,98	437 317,83	441 754,08
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(3 868,56)	(8 599,72)	(12 468,28)	(1 433,35)	(7 880,86)	(9 314,21)	(21 782,49)	(34 712,00)	(10 820,15)
Fornecimentos e serviços externos		(23 071,31)	(39 979,84)	(63 051,15)	(5 769,17)	(62 748,64)	(68 517,81)	(131 568,96)	(133 932,00)	(150 423,01)
Gastos com o pessoal		(72 164,00)	(169 012,31)	(241 176,31)	(19 064,92)	(202 160,02)	(221 224,94)	(462 401,25)	(454 530,50)	(449 072,35)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		6 088,71	13 536,02	19 624,73	2 263,22	12 674,02	14 937,24	34 561,98	36 759,34	21 001,23
Outros gastos e perdas		(588,97)	(2 032,93)	(2 621,90)	(99,09)	(544,75)	(643,84)	(3 265,74)	(1 282,00)	(8 472,50)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>24 937,04</b>	<b>(15 798,69)</b>	<b>9 138,35</b>	<b>17 159,94</b>	<b>33 477,39</b>	<b>50 637,33</b>	<b>59 775,69</b>	<b>36 374,67</b>	<b>34 437,48</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(3 090,79)	(6 870,76)	(9 961,55)	(1 145,14)	(6 296,47)	(7 441,61)	(17 403,16)	(21 682,20)	(16 984,87)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>21 846,25</b>	<b>(22 669,45)</b>	<b>(823,20)</b>	<b>16 014,80</b>	<b>27 180,92</b>	<b>43 195,72</b>	<b>42 372,53</b>	<b>14 692,47</b>	<b>17 452,61</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		1 424,89	3 167,49	4 592,38	527,92	2 902,73	3 430,65	8 023,03	10 200,00	10 245,41
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>23 271,14</b>	<b>(19 501,96)</b>	<b>3 769,18</b>	<b>16 542,72</b>	<b>30 083,65</b>	<b>46 626,37</b>	<b>50 395,56</b>	<b>24 892,47</b>	<b>27 698,02</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>23 271,14</b>	<b>(19 501,96)</b>	<b>3 769,18</b>	<b>16 542,72</b>	<b>30 083,65</b>	<b>46 626,37</b>	<b>50 395,56</b>	<b>24 892,47</b>	<b>27 698,02</b>

Direcção

Técnico Oficial de Contas